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Slabiji obim  potražnje za junećim 
mesom na području Vranja uzrokovao je 
pad otkupne cene junadi telesne mase od 
350-480 kilograma kao i bikova preko 
480 kilograma SM rase za 10 din/kg u 
odnosu na predhodnu sedmicu. 

Posle dužeg vremena je ponuda 
goveda na pijaci u Pančevu bila dobra, ali 
je promet teladi, junadi i krava za klanje i 
dalje bio slab. Što se tiče klanica južno-
banatskog okruga, evidentiran je pad 
otkupne cene junadi i junica  SM i HF 
rase, a ponuda je bila  slabija u odnosu 
na prošlu nedelju. 

U odnosu na prošlu nedelju je na 
stočnoj pijaci u Zaječaru ponuda goveda  
bila  znatno manja u svim  kategorijama, 
zbog vremenskih uslova. Cenovni trend 
je u blagom padu. 

Stočna pijaca u Smederevu je 
standardna za ovo vremensko razdoblje 
sa odličnom ponudom u smislu kvaliteta i 
raznovrsnosti. Cenovni trend je u blagom 
padu u odnosu na pređašnji period. 

Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice je cena junadi  
u odnosu na prošlu nedelju u stagnaciji. 
Zabeležena je slabija ponuda teladi i 

junadi. Ponuda krava i junica HF i SM 
rase je takođe slaba, a cena priplodnih 
krava nepromenjena. 

Na tržištu goveda u Obrenovcu nije 
bilo značajnijih oscilacija cena, a broj grla 
teladi, junadi i krava za klanje koji se 
mogao pazariti bio je na prošlonedeljnom 
nivou. Interesovanje kupaca je bilo na 
prosečnom nivou pa je i prodaja bila spo-
radična. 

U prometu goveda na području 
Kikinde je prema izveštaju reportera 
STIPS-a protekle nedelje naišao period 
zatišja. Ponuda Tovne junadi bila je 
slaba, a dominantne cene miruju. Slična 
je situacija i u katetegoriji teladi kako 
grla SM tako i grla HF rase, a potražnja 
za svim kategorijama goveda bila je 
dosta slaba. 

Najčešća prodajna cena teladi na 
pijaci žive stoke u Čačku bila je 
nepromenjena i kretala se od 240 do 280 
din/kg u zavisnosti od rase i pola. U 
klanicama zlatiborsko-moravičkog 
regiona je otkupna cena junadi varirala 
od 160  do 170 din/kg, dok je kod teladi 
dominirao iznos od  240 din/kg.  
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Protekle sedmice tovljenici jeftiniji  
u Čačku i Zaječaru, a prasad jeftinija u Pirotu 

Po izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva na pijaci žive stoke u ovom 
gradu je protekle sedmice zabeležen rast 
cena jagnjadi i jaradi. Posle nekoliko 
nedelja slabe ponude u toku 50 nedelje 
je ponuda svih kategorija ovaca bila do-
bra, ali je promet bio dosta slab. U klani-
cama južno-banatskog regiona je takođe 
došlo do porasta otkupne cene jagnjadi u 
odnosu na predhodni periodu, a ponuda 
je bila dosta slaba. 

Protekle  sedmice nije došlo do 
promene cena na stočnij pijaci u Vranju. 
Povećana potražnja za jagnjadima, kao i 
postepeno povećanje njihove sezonske 
ponude je uzrok porastu otkupne cene 
ove  kategorije ovaca sa 190 na 200 din/
kg. Ponuda i potražnja, kao i otkupne 
cene ostalih  kategorija ovaca i koza bili 
su  na prošlonedeljnom nivou. 

 

Na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici je jedino  došlo  do blagog pada 
cene jaradi u poređenju sa predhodnom 
sedmicom. Obim ponude, tražnje i cena 
priplodnih ovaca  i ovnova su  zadržale 
prošlonedeljni nivo. Prodajne cene šil-
ježadi i dviski su takođe stagnirale. 

Promet jagnjadi i jaradi je protekle 
sedmice na pijaci u Kikindi bio dosta 
slab. U poređenju sa istim periodom 
predhodnih godina znatno je slabiji što 
govori o smanjenoj kupovnoj moći 
stanovništva. 

Dosta slaba ponuda jagnjadi pro-
tekle sedmice evidentirana je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Cena je u blagom 
porastu i to u proseku za 10 din/kg, zbog 
povećane tražnje za jagnjadima. U 
obimu ponude  tražnje ostalih kategorija 
ovaca situacija nepromenjena, a slična je 
situacija i sa kozama i jaradima. 

Na pojedinim stočnim pijacama i klanicama 
 u Srbiji  skuplja jagnjad 

Protekle sedmice je na stočnoj pijaci 
u Čačku cena prasadi u zavisnosti od 
kategorije varirala od 160 do 170 din/kg. 
Cena tovljenika bila je u blagom  padu i 
kretala se od 120 do 140 din/kg za grla 
od 80 do 130 kilograma telesne mase, 
kod je dominantna  cena za grla preko 
130 kilograma težine iznosila 120 din/
kg. Krmače za klanje su se takođe 
najčešće mogle pazariti po ceni od 120 
din/kg. Otkupne cene se u  klanicama 
protekle  sedmice nisu bitnije menjale pa 
su se  tovljenici plaćali  140 din/kg, a 
prasad 180 din/kg. 

U odnosu na prošlu nedelju na 
stočnoj pijaci u Zaječaru je  ponuda  
prasadi, tovljenika i krmača za klanje  
bila  znatno manja, a poseta kupaca  
slaba zbog loših  vremenskih uslova. 
Cenovni trend bio je u blagom padu. 

Ponuda i potražnja, kao i cene svih 
kategorija svinja na području Vranja i 
okoline  bili su na prošlonedeljnom 
nivou. Protekle sedmice nije došlo do 
promene otkupnih cena u klanicama 
pčinjskog regiona.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu je 
evidentirana nešto slabija ponuda težih 
svinja i izlučenih krmača, dok je broj 
grla  prasadi koji je bio dovežen za 
prodaju i promet bio na prošlonedeljnom 
nivou.   

U Pirotu je na pijaci žive stoke 
zabeležen  blagi pad cene prasadi, ali 
verovatno neće dugo trajati s’ obzirom 
da se približavaju novogodišnji i božićni 
praznici. No i pored toga, po izjavama 
prodavaca prasadi, ne treba očekivati 
neki veći porast cena. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu je 
pretekle sedmice nastavljen trend 
veoma dobre ponude i tražnje tovnih 
svinja i krmača za klanje, a i kvalitet je 
bio na  zavidnom nivou. Što se cena tiče 
došlo je do pada cene krmača za klanje. 
U ponudi prasadi situacija slična 
prošlonedeljnoj. Nešto  skupja su bila 
grla do 15 kilograma telesne mase u 
proseku za 10 din/kg u odnosu na 
predhodni period. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 3. do 9.12.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 95,97 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 3 2.92 3 2.89

Junad do 300 kg ostala kg. 2.3 ~ 1.7 2.2 1.9 2.2 2.06

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.7 1.6 1.8 1.7 1.8 1.77

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.2 3.23

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.1 2.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.4 2.3 2.6 ~ ~ 2.45

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.3 2.6 2.45

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.65 1.3 1.8 1.58

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ 2.7 ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 100 90 97.5

Priplodne koze sve rase grlo ~ 60 ~ 80 ~ 80 73.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1300 ~ ~ 1250

Priplodne krave Melez grlo ~ 600 750 750 850 700 730

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Ponovo je na pijaci u Obrenovcu 
evidentirana ponuda lucerkinog sena u 
balama, a moglo se pazariti po ceni od 7 
do 9 din/kg u zavisnosti od kvaliteta. Što 
se tiče cene, ponude i tražnje kukuruza 
upakovanog u džakove od 50 kilograma 
situacija je bila nepromenjena, a slična je 
situacija i kod ostalih žitarica i stočnih 
hraniva. Najveći obim prometa zabeležen 
je kod kukuruza i stočnog brašna što je 
uobičajeno za ovaj period godine. 

Na žitnim pijacama u Sremskoj Mi-
trovici i okolnim mestima je protekle 
nedelje bila manja ponuda zbog loših vre-
menskih uslova. U ponudi je pored starog 
i novi kukuruz veštački sušen i kukuruz u 
klipu. Kod cene kukuruza primetan je rast 
cene. Cena sojine sačme je u stagnaciji,  a 
ponuda je bila dobra, dok je kod cene 
suncokretove sačme došlo do naglog 
skoka cene iako je ponuda ovog stočnog 
hraniva bila takođe  dobra. Primetan je 
rast i kod cene stočnog ječma, dok je  kod  

stočnog brašna primetan blagi pad cene u 
odnosu na prošlu nedelju. Dominantna 
cena lucerkinog sena stagnira na pi-
jacama, a ponuda je nešto manjeg obima 
u poređenju sa prošlonedeljnom. Ponuda 
ovog stočnog hraniva je na gazdinstvima 
dosta dobra, a cena je ostala nepromen-
jena. 

U Zaječaru je protekle sedmice  
ponuda pšenice i kukuruza upakovanih u 
džakove na pijaci bila slaba, a cene su ne-
promenjene i iznosile su 14 dinara po kilo-
gramu. 

Na tržištu žitarica u Čačku se cene  
nisu značajnije menjale u odnosu na pred-
hodnu  sedmicu. Jedino je zabeležen nešto 
slabiji obim ponude kukuruza. Dominant-
na cena pšenica je 18 dinara, stočnog 
ječma 15, sojina sačma 48 din/kg, a i 
cene ostalih komponenti za izradu stočne 
hrane su zadržale nivo cena iz predhodne 
nedelje.  

Agroinfo vesti 
 Samo za jednu noć u atarima sela opštine Bogatić reka Drina odnese plodnu 
zemlju sa površine od oko 20 hektara oranica. Za izgradnju obale koja bi sprečila eroziju, 
ove godine iz državnog budžeta izdvojeno je osam miliona dinara, što nije dovoljno za 
trajno rešenje problema. Mačvani, kojima je ovo jedini izvor prihoda, brinu da bi do 
proleća mogli da ostanu bez zemljišta, jer ih samo 300 metara deli od opasnosti da reka 
proguta još oko 500 hektara u priobalnom području. Najplodnije zemljište u Mačvi gotovo 
preko noći nestaje. Voda odnosi kukuruzna polja i obradive oranice, roni voćnjake i sve 
što se nađe u priobalnom području desnog toka reke.  
............................................................................................................................ 
 U okviru kreditne podrške koju sprovodi Ministarstvo poljoprivrede u saradnji s 
bankama, do sada je odobreno 45,1 milion kratkoročnih i dugoročnih kredita, saopšteno 
je juče iz tog ministarstva. Subvencionisane kredite Ministarstva poljoprivrede do sad je 
preuzelo 8.006 poljoprivrednih proizvođača, a odobreno je oko 22,8 miliona evra 
dugoročnih kredita i oko 22,3 miliona evra kratkoročnih kredita. Do sada je najviše 
dugoročnih kredita - 561, odobrila Procredit banka, ukupne vrednosti 13,5 miliona evra, 
kod Banke Intesa odobreno je 111 kredita, u vrednosti 3,7 miliona evra, dok je Hypo 
banka odobrila je 77 kredita u vrednosti od 2,4 miliona evra. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7. do  11. decembra 2009. godine 

 Najvažnije iz protekle nedelje: 
-  dalji pad prometa 
-  blagi rast cene kukuruza 
-  pad cene pšenice 
-  grafički prikaz kretanja cena kukuruza u novembru 
-  pad cene žitarica na evropskim i svetskim berzama 

Opšta karakteristika ovonedeljnog trgovanja je drastičan pad prometa u odnosu na 
prethodnu nedelju. Podatak da ovonedeljni promet nije ni četvrtina prošlonedeljnog 
dovoljno govori sam za sebe. Dugo se nije dogodilo da od pet radnih dana, u čak dva 
nebude prometovan nijedan kilogram robe. 

Kukuruz ponovo donosi najveći promet u ovoj nedelji. Prometovano je 725 tona, 
uz cenu koja se kretala u rasponu od 10,00-10,30 din/kg. Na samom početku nedelje 
kukuruz je prometovan po 10,00 din/kg, da bi u utorak zaključena cena iznosila 10,30 
din/kg, a ponuđena cena dostigla 10,50 din/kg,ali tražnja nije adekvatno reagovala. 
Ovakva ponuđena cena netreba da čudi s obzirom na pad vrednosti dinara. Već u 
četvrtak cena se vratila na nivo od 10,00 din/kg, što je bila prihvatljiva cena za kupce. 
Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 10,02 din/kg, što je rast od 1,21% u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Promet pšenicom je ponovo minoran. Prometovano je svega 168,616 tona po ceni 
od 11,30-11,80 din/kg, uz jasan silazni trend, o čemu govori podatak da ovonedeljna 
ponder cena iznosi 11,43 din/kg, što je pad od 3,38% u odnosu na prethodnu nedelju. 
Beležimo i jedan kupoprodajni ugovor u količini od 150 tona, po ceni od 11,80 din/kg sa 
plaćenim lagerom do kraja godine. 

Zrnom soje se trgovalo u količini od 105 tona, po ceni od 30,70-31,00 dinkg, uz 
ponderisanu cenu koja iznosi 30,93 din/kg, što je minimalan rast od 0,75% u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Posle prošlonedeljnog velikog prometa azotnim đubrivom, ove nedelje beležimo 
samo jedan kupoprodajni ugovor amonijum nitratom u količini od 25 tona i ceni od 16,20 
din/kg. 

Od ostalih roba prometovano je mineralnim đubrivom NPK 16:16:16 u količini od 
50 tona, uz cenu od 24,00 din/kg i stočnim brašnom u količini od 25 tona i ceni od 7,20 
din/kg. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.248,616 tona, što je pad od 79,51% 
a vrednosni 17.291.815,20 dinara, što je pad od 77,38% u odnosu na prethodnu 
nedelju. 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

1.785 10,80-11,34 725 10,80-11,12 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 

105 33,16-33,48 105 33,16-33,48 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

568.616 12,20-13,50 168.616 12,20-12,74 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 
gratis lager do 31.12. 

150 12,74 150 12,74 

Mineralno đubrivo AN 225 17,28-17,70 25 17,50 

Mineralno đubrivo NPK 
16:16:16 

550 25,92 50 25,92 

Stočno brašno 25 8,50 25 8,50 

Mineralno đubrivo MAP 500 32,42 - - 

Stočni ječam, rinfuz 100 9,72 - - 

Suncokretova sačma, 
min.33% proteina, rinfuz 

50 16,28 - - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS DEC 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 197.83 $/t 194.01 $/t 189.82 $/t  190.48 $/t  190.92 $/t 

Kukuruz 148.65 $/t 146.21 $/t 146.21 $/t  144.71 $/t   148.57 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 10 388.91 $/t 389.64 $/t 380.83 $/t 375.60 $/t 379.36 $/t 

Sojina sačma dec 
09 

320.90 $/t 322.70 $/t 316.70 $/t 312.20 $/t 314.50 $/t 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

109.22 EUR/t (futures mar  10) 114.70 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
11.12.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

128,00 EUR/t (futures jan 10) 131,50 EUR/t (futures jan 10) 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

Pad cena žitarica na severnoameričkom tržištu je nastavljen i u protekloj nedelji. Kod pšenice je 
izraženiji i iznosi 4,73%, a kod kukuruza 1,73% 

Cene sojinog kompleksa u odnosu na kraj prethodne nedelje beleže pad, koji kod zrna soje iznosi 
1,41%, a kod sačme 1,04% 

Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže pad, koje kod pšenice iznosi 1,27%, a kod kukuruza 0,64%. Na 
pariskoj berzi je slična situacija, s tim da je pad cena izraženiji i kod pšenice iznosi 3,03%, a kod kukuruza 
3,84% 


